
______________________________________________________________________________________________ 

  

 

Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza 

    

DETERMINAZIONE N. 69      del 25.02.2026 

       Oggetto:   

Ricorsi proposti dinanzi al TAR Abruzzo - L’Aquila, allibrati ai numeri 45-46-47-48-49-50-51 Ruolo Generale 

dell’Anno 2024 in riferimento alla Gara comunitaria a procedura aperta per l'affidamento dei servizi di vigilanza 

armata, guardiania, trasporto e deposito valori e trasporto metadone per le aa.ss.ll. della Regione Abruzzo, per 

l'ASREM della Regione Molise e per le sedi del Comune di Pescara– Avv. Alessandro Dioguardi- (CIG 

BA51F5ADE2) /Liquidazione fattura n. FPA 6/26 del 9.02.2026 

 

 

Il giorno 25 febbraio 2026  nella sede dell’AreaCom - Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza  

 

 

Il Dirigente dell’Area “Affari Generali, Legali e Contenzioso” 

 

 

 

 

 

VISTA la Legge Regionale n.25 del 14 marzo 2000, relativa alla “Organizzazione del comparto sistemi informativi 

e telematici” e s.m.i; 

VISTA la L.R. 27 settembre 2016, n. 34 recante “Disposizioni in materia di centrale unica di committenza 

regionale e modifiche alle leggi regionali n. 25/2000, n. 64/1998 e n. 27/2011, che nel modificare l’art. 7 della citata L.R. 

n. 25/2000, istituisce l’Agenzia Regionale per l’informatica e la Committenza; 

VISTA la L.R. n. 4 del 12/01/2018 recante “Proroga di termini previsti da disposizioni legislative e ulteriori 

disposizioni urgenti” che all’art. 2 prevede “Modifiche ed integrazioni alla L.R. n. 34/2016”; 

VISTA la L.R. n. 25 del 06.06.2023 ad oggetto “Riordino del comparto della Committenza della Regione 

Abruzzo”; 

VISTA la Deliberazione n. 3 del 29/01/2024 che approva il “Regolamento di Organizzazione e Funzionamento di 

AreaCom”; 

VISTA la L.R. 6 Febbraio 2025 n. 3 - Modifiche a leggi regionali, proroga di termini previsti da disposizioni 

legislative e ulteriori disposizioni, pubblicata sul BUR speciale n.37 del 07.02.2025; 

Dott. Claudio Siorilli Borrelli, trasferito nei ruoli AreaCom con Deliberazione del Direttore Generale n. 10 del 

7.02.2025 e successiva immissione in possesso nel relativo servizio giusta Deliberazione Direttoriale n. 53 del 04 

novembre 2025, ha adottato la seguente Determinazione: 



 ATTESO che l’AreaCom ricopre il ruolo di Centrale Unica di Committenza regionale, ai sensi della legge istitutiva 

n. 25 del 14 marzo 2000 e della successiva L.R. n. 34 del 27 settembre 2016, e di Soggetto Aggregatore, ai sensi dell’art. 

9 del DL 24 aprile 2014, n. 66 convertito con modificazioni in legge 23 giugno 2014, n. 89, in virtù della Delibera ANAC 

n.361 del 1° giugno 2016, successivamente aggiornata con Delibera n. 781 del 4 settembre 2019 “Aggiornamento 

dell’Elenco dei Soggetti Aggregatori” e da ultimo con Delibera N. 643 del 22 settembre 2021 (Aggiornamento, ai sensi 

dell’articolo 5 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 novembre 2014, dell’elenco dei Soggetti 

aggregatori di cui all’articolo 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66); 

PRESO ATTO dei ricorsi proposti dall’Istituto di Vigilanza Coopservice s.p.a., e dalla società Vigilantes Group 

s.r.l. dinanzi al TAR Abruzzo - L’Aquila, allibrati ai numeri 45-46-47-48-49-50-51 Ruolo Generale dell’Anno 2024 in 

riferimento alla gara in epigrafe; 

 VISTA la Deliberazione n. 11 del 5.03.2024 di conferimento incarico di rappresentanza e difesa in giudizio 

all’Avv. Alessandro Dioguardi in riferimento ai ricorsi di cui al punto precedente e con la quale è stata altresì impegnata 

la somma per il compenso legale sul capitolo sul capitolo 170 riportato in conto residui del Bilancio di previsione 

Finanziario 2025-2027; 

VISTE le sentenze n. 204/2024, n.205/2024, n. 217/2024, n.220/2024, n. 221/2024, n. 222/2024, n.273/2024 Reg. 

Prov. Coll. con le quali il TAR ha respinto i summenzionati ricorsi; 

PRESO ATTO dell’acquisizione del CIG contrassegnato al numero BA51F5ADE2; 

VISTA la fattura n. FPA 6/26 del 9.02.2026 rimessa dall’Avv. Alessandro Dioguardi (Prot. n. 586 del 9.02.2026), 

per un importo complessivo di Euro 16.308,55 (sedicimilatrecentotto/55), per gli onorari relativi alla rappresentanza e 

difesa nei contenziosi in oggetto; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 18/01/2008, n. 40 avente ad oggetto le modalità 

di attuazione dell’art. 48 – bis, sopra citato;  

RILEVATO che la Legge 205/2017 ha ridotto da 10.000 a 5.000 euro il limite minimo di importo per la verifica 

dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni prevista dall’art. 48-bis del DPR n. 602/1973, con decorrenza dal 1° marzo 

2018; 

PRESO ATTO della verifica effettuata ex. all’art. 2 del Decreto 40/08 effettuata in data 25.02.2026 allegata al 

presente atto, da cui risulta che non sussistono inadempienze a carico dell’Avv. Alessandro Dioguardi (All. A); 

PRESO ATTO altresì delle coordinate bancarie che si evincono chiaramente dalla richiamata fattura; 

RITENUTO di poter procedere al pagamento della fattura n. n. FPA 6/26 del 9.02.2026 (Prot. n. n. 586 del 

9.02.2026) della somma complessiva di Euro 16.308,55 (sedicimilatrecentotto/55), a favore dell’Avv. Alessandro 

Dioguardi sul capitolo 170 riportato in conto residui del Bilancio di previsione Finanziario 2025-2027- Esercizio 2026, 

secondo lo schema di seguito riportato: 

• competenze:  Euro 15.681,30 

• Cap al 4%:     Euro 627,25 

• Netto a pagare    Euro 16.308,55 



VISTA la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della Legge n. 136/2010 e successive 

modifiche ed integrazione, rimessa dall’Avv. Alessandro Dioguardi ed acquisita agli atti con nota prot. n. 1821 del 

11.04.2024; 

RISCONTRATA la regolarità della più volte richiamata fattura; 

RITENUTO pertanto di poter procedere alla liquidazione e al pagamento della sopra citata fattura; 

 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

 

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, costituendone anche 

motivazione e presupposto; 

2. di precisare che l’allegato “A” è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

4. di liquidare la somma complessiva di Euro 16.308,55 (sedicimilatrecentotto/55) a favore dell’Avv. Alessandro 

Dioguardi sul capitolo 170 riportato in conto residui del Bilancio di previsione Finanziario 2025-2027 – Esercizio 

2026, secondo lo schema di seguito riportato: 

• competenze:   Euro 15.681,30 

• Cap al 4%:     Euro 627,25 

• Netto a pagare    Euro 16.308,55 

4. di pubblicare il presente provvedimento sul sito dell’Agenzia nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Il Responsabile del procedimento  

(Dott.ssa Claudia Valsesia.) 

Firmato elettronicamente 

Il Dirigente dell’Area Affari Generali, Legali 

Contenzioso 

(Dott. Claudio Sciorilli Borrelli) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

VISTO REGOLARITA' CONTABILE 

In ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, il sottoscritto esprime parere favorevole 

Il Dirigente Area “Amministrazione. finanza, controllo e personale”  

(Dott. Andrea Trappolini) 

Firmato elettronicamente 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’AreaCom nella specifica 

sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

Il Dirigente Area “dell’Area Affari Generali, Legali Contenzioso”  

(Dott. Cladio Sciorilli Borrelli) 

Firmato digitalmente 

 

 


		2026-02-25T15:18:46+0100
	CLAUDIO SCIORILLI BORRELLI


		2026-02-25T15:18:48+0100
	CLAUDIO SCIORILLI BORRELLI




